4. *Ritus et caerimoniae Missae nuptialis.*

«His actis, Sacerdos deponit pluuiale et accipit planetam et manipulum albi coloris. Missa de nuptiis dicitur vt habetur in Missali Romano ex decreto Concilii Tridentini

160. Cap. 1, ses. 24. de reform. matr. Seguramente serían muy pocos los matrimonios celebrados en tiempo de velaciones cerradas, dada la fe religiosa de la época. Los casos más frecuentes en que se separaban las velaciones del matrimonio serían motivados por celebrarse éste en casa. Por esta razón sería muy breve el tiempo transcurrido entre el matrimonio y las velaciones, pudiéndose observar fácilmente esta recomendación del Tridentino.

161. «Salmanticensis», 5 (1958) 444.

162. «Salmanticensis», 5 (1958), 410. Debemos notar que en la última edición del Manual Toledano (1554), se había omitido indicar la mano en que debía colocarse el anillo. Fue en el s. xv cuando empezó a generalizarse la mano izquierda, como entre los Romanos en los primeros siglos. Cfr. Metz R., *La consecration des Vierges dans l'Eglise Romain*, pág. 401-404. El MnH. del s. xiv registra ya este cambio («Salmanticensis», 5 [1958], 364).

163. «Salmanticensis», 5 (1958) 445.

164. «Salmanticensis», 5 (1958) 404-414.

165. «Salmanticensis», 5 (1958) 412-413.

edito, quae inscribitur pro sponso et sponsa et incipit: Deus Israel coniungat vos, cum caeteris adiunctis. Si eo die officium fuerit duplex ex solemnioribus, hoc est, primae aut secundae classis, Missa dicitur de festo cum commemoratione nuptiarum, additis etiam orationibus: Propitiare et Deus qui potestate, cum caeteris ad nuptias pertinentibus. In hac Missa, quamquam votiva sit dici debet Gloria in excelsis, sed non dicitur Credo. Et in ea dicitur vna tantum oratio, nisi sit Dominica.

Dicto in Missa Pater noster, antequam dicatur Libera nos, Sacerdos existente in cornu Epistolae, conuerso ad sponsum et sponsam ante altare genuflexos, ita quod sponsa sit a sinistra sponsi, Minister (vbi sic fieri consuevit) velet serico velamine candido et purpureo, si commode fieri possit, sponsi scapulas, sponsae vero caput. Sed et mos est quibusdam iugale ponere super humeros vtriusque. Tunc sacerdos dicit orationem: Propitiare vt in Missali cum his quae sequuntur. Quibus dictis, conuersus ad medium altaris accipit patenam et dicit: Libera nos. Frangit hostiam more solito et prosequitur Missam. Post ite missa est et orationem adiunctam minister aufert velamen et iugale; Sacerdos oratione graui admoneat coniugatos vulgari sermone in hunc modum: